
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №80 (7428)                 18 октября 2022 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2022                   № 2176                п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 
деятельности Администрации Каменского городского округа до 
2026 года», утвержденную постановлением Главы МО «Каменский 
городской округ» от 09.11.2020 № 1586 (в редакции от 17.03.2021 № 
352, от 17.05.2021 № 737, от 21.07.2021 №1237, от 03.12.2021 №2045, 
от 30.12.2021 №2223,от 19.05.2022 №965, от 20.07.2022 №1487, от 
14.09.2022 №1987)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюдже-
том Каменского городского округа, утвержденным Решением Думы Камен-
ского городского округа  от 23.12.2021 г. № 30 «О бюджете муниципального 
образования «Каменский городской округ» на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов» (в редакции от 13.01.2022 №43, от 24.03.2022 №69, от 
16.06.2022 №103, от 11.08.2022 №121, от 15.09.2022 №132), руководствуясь 
Порядком формирования и реализации муниципальных программ Камен-
ского городского округа, утвержденных постановлением Главы Каменского 
городского округа от 25.12.2014г. № 3461 (в редакции от 01.04.2015 №818, от 
30.12.2015 № 3338, от 17.04.2018 № 593, от 17.02.2021 № 234), Уставом му-
ниципального образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение деятельности Ад-
министрации Каменского городского округа до 2026 года», утвержденную 
постановлением Главы МО «Каменский городской округ» от 09.11.2020 № 
1586 (в редакции от 17.03.2021 № 352, от 17.05.2021 № 737, от 21.07.2021 
№1237, от 03.12.2021 №2045, от 30.12.2021 №2223, от 19.05.2022 №965, от 
20.07.2022 №1487, от 14.09.2022 №1987) следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объемы финансирования муниципальной програм-
мы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей редакции:

Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 690 039,9 
в том числе:  
2021 год – 102 706,3 
2022 год – 115 667,9 
2023 год – 115 116,0  
2024 год – 118 849,9  
2025 год – 118 849,9  
2026 год – 118 849,9   
из них: 
областной бюджет 
19 236,6 
в том числе: 
2021 год – 539,6  
2022 год – 374,4  
2023 год -  4 572,4  
2024 год – 4 583,4  
2025 год -  4 583,4 
2026 год -  4 583,4  
федеральный бюджет  
11 664,4 
в том числе: 
2021 год – 1 855,4  
2022 год – 2 071,5 
2023 год – 1 886,6 
2024 год – 1 950,3 
2025 год – 1 950,3  
2026 год -  1 950,3 
местный бюджет  
659 138,9 
в том числе:  
2021 год – 100 311,3  
2022 год – 113 222,0 
2023 год – 108 657,0 
2024 год – 112 316,2 
2025 год – 112 316,2  
2026 год – 112 316,2 
Внебюджетные источники     0,0 
в том числе: 
2021 год-0,0 
2022 год-0,0 
2023 год-0,0 
2024 год-0,0 
2025 год-0,0 
2026 год-0,0 

 
1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы «Обеспечение деятельности Администрации Каменского город-
ского округа до 2026 года» к муниципальной программе изложить в новой 
редакции (прилагается) (размещено на сайте МО «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.

 Глава городского округа С.А. Белоусов

Информационное сообщение о проведении аукциона
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа (далее – Комитет) сообщает о проведении 
аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи заявок на 
право заключения договоров аренды земельных участков. 

Основание проведения аукциона – Постановление Главы МО «Каменский 
городской округ» от 04.10.2022 г. № 2102 «О проведении аукциона, откры-
того по составу участников и по форме подачи заявок на право заключения 
договоров аренды земельных участков».

1. Информация об организаторе аукциона: «Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа». 
Почтовый адрес: 623400, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. 
Победы, 97а.    

Телефон: 8(3439)37-02-38;                                                                                       
Электронная почта: 901komitet@mail.ru
2. Сведения о предметах аукциона:
Лот № 1 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:6001001:366.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, д. Боёвка.
Площадь земельного участка 992 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

25092 (Двадцать пять тысяч девяносто два) рубля 00 копеек (без НДС);
Размер задатка за участие в аукционе – 5018 (Пять тысяч восемнадцать) 

рублей 40 копеек;
Величина повышения начального размера годовой арендной платы земель-

ного участка («шаг аукциона») – 752 (Семьсот пятьдесят два) рубля 76 копеек. 
Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 

местности проводится за счет средств победителя аукциона.
Лот № 2 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:2001001:531.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, п. Первомайский.
Площадь земельного участка 914 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-
ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 

Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

25900 (Двадцать пять тысяч девятьсот) рублей 00 копеек (без НДС);
Размер задатка за участие в аукционе – 5180 (Пять тысяч сто восемьде-

сят) рублей 00 копеек;
Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-

мельного участка («шаг аукциона») – 777 (Семьсот семьдесят семь) рублей 
00 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 4 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:4801003:1317.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское.
Площадь земельного участка 2149 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

49980 (Сорок девять тысяч девятьсот восемьдесят) рублей 00 копеек (без НДС);
Размер задатка за участие в аукционе – 9996 (Девять тысяч девятьсот 

девяносто шесть) рублей 00 копеек;
Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-

мельного участка («шаг аукциона») – 1499 (Одна тысяча четыреста девяно-
сто девять) рублей 40 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 5 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:5203005:321.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, д. Брод.
Площадь земельного участка 1167 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства. 
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

63852 (Шестьдесят три тысячи восемьсот пятьдесят два) рубля 00 копеек 
(без НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 12770 (Двенадцать тысяч семь-
сот семьдесят) рублей 40 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 1915 (Одна тысяча девятьсот пятнад-
цать) рублей 56 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 6 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:2501001:530.
Местоположение  Свердловская область, Каменский район, д. Бекленищева.
Площадь земельного участка 1687 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

25970 (Двадцать пять тысяч девятьсот семьдесят) рублей 00 копеек (без НДС);
Размер задатка за участие в аукционе – 5194 (Пять тысяч сто девяносто 

четыре) рубля 00 копеек;
Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-

мельного участка («шаг аукциона») – 779 (Семьсот семьдесят девять) ру-
блей 10 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

3. Технические условия подключения объекта к сетям инженерно-техни-
ческого обеспечения, предельные размеры земельного участка и параме-
тры разрешенного строительства объекта капитального строительства.

Предельные размеры земельного участка и параметры разрешенного 
строительства объекта капитального строительства по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 
3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6:

Земельные участки с кадастровыми номерами 66:12:6001001:366, 
66:12:2001001:531, 66:12:4801001:538, 66:12:4801003:1317,  
66:12:5203005:321,  66:12:2501001:530 находятся в территориальной зоне 
Ж-1- Зона индивидуальной жилой застройки.

Основными  видами  разрешенного  использования  земельных  участков 
в территориальной зоне Ж-1 являются:

- Амбулаторно-поликлиническое обслуживание;
- Блокированная жилая застройка;
- Гидротехнические сооружения;
- Для индивидуального жилищного строительства;
- Дошкольное, начальное и среднее общее образование;
- Земельные участки (территории) общего пользования;
- Коммунальное обслуживание;
- Культурное развитие;
- Обеспечение занятий спортом в помещениях;
- Охрана природных территорий;
- Площадки для занятий спортом;
- Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок).
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельно-

го участка и предельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства, установленные градостро-
ительным регламентом для территориальной зоны, в которой расположен 
земельный участок:

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь 

Минимальные отступы 
от границ земельного 

участка в целях 
определения мест 
допустимого 

размещения зданий, 
строений, сооружений, 
за пределами которых 

запрещено 
строительство зданий, 
строений, сооружений, 

м* 

Предельное 
количество этажей 
и (или) предельная 
высота зданий, 
строений, 

сооружений, м** 

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка, 
определяемый как 

отношение суммарной 
площади земельного 

участка, которая может 
быть застроена, ко всей 
площади земельного 

участка 

Требования к 
архитектурным 

решениям объектов 
капитального 
строительства, 

расположенным в 
границах территории 

исторического 
поселения 

федерального или 
регионального 

значения 

Иные 
Показа-
тели 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Длина, м Ширина, м Площадь, га 

- - нпу*** 3 3 эт. 40 - - 
нпу – предельный размер (параметр) не подлежит установлению. 
* Не применяется для тех сторон границы участка, расстояния от которых определены линией отступа от красной линии 
** При определении количества этажей учитываются все этажи, включая подземный, подвальный, технический, мансардный, а также 
цокольный этаж, если верх его перекрытия находится выше средней планировочной отметки земли не менее чем на 2 м. 
Подполье по зданию независимо от его высоты, а также междуэтажное пространство и технический чердак с высотой мене 1,8 м в число 
надземных этажей не включаются (приложение А СП 54.13330.2016 Здания жилые многоквартирные) 
*** Для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) 
минимальный размер – 0,06; Для индивидуального жилищного строительства максимальный размер – 0,2, для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок) максимальный размер – 0,5 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2022                  № 2192                п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
культуры, физической культуры, спорта, молодежной политики, 
дополнительного образования в сфере культуры в Каменском го-
родском округе до 2026 года», утвержденную постановлением Гла-
вы Каменского городского округа от 13.11.2020 г. № 1635 (в редакции 
от 26.03.2021 г. № 407, от 26.05.2021 г.№852, от 04.08.2021 г. №1320, 
от 21.12.2021 г. №2164, от 30.12.2021 г. №2254, от 19.05.2022 г. № 966, 
от 04.08.2022 г. № 1691, от 15.09.2022 № 1988)

В целях приведения муниципальной  программы в соответствие с бюд-
жетом Каменского городского округа, утвержденным Решением Думы Ка-
менского городского округа от 23.12.2021 года № 30 (в ред. от 13.01.2022г. 
№ 43, от 24.03.2022г. № 69, от 16.06.2022г. № 103, от 11.08.2022г. № 121, от 
15.09.2022 № 132) «О бюджете муниципального образования «Каменский 
городской округ»  на 2022 год и плановый  период 2023 и 2024 годов», Ре-
шением Думы Каменского городского округа от 29.09.2022 года № 139 «О 
внесении изменений в Сводную бюджетную роспись бюджета Каменского 
городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», ру-
ководствуясь Порядком формирования и реализации муниципальных про-
грамм МО «Каменский городской округ», утвержденным постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 года № 3461 (в ред. от 
01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, от 17.04.2018 №593, от 17.02.2021 
№234), Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры, 
физической культуры, спорта, молодежной политики, дополнительного об-
разования в сфере культуры в Каменском городском округе до 2026 года», 
утвержденную постановлением Главы Каменского городского округа от 
13.11.2020 г. № 1635 (в редакции от 26.03.2021 г. № 407, от 26.05.2021 г. 
№ 852, от 04.08.2021 г. № 1320, от 21.12.2021 г. № 2164, от 30.12.2021 г. № 

2254, от 19.05.2022 г. № 966, от 04.08.2022 г. № 1691, от 15.09.2022) (далее 
– Муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объемы финансирования муниципальной програм-
мы по годам реализации, тыс. рублей», изложить в новой редакции:

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

Всего – 1 050 082,8  тыс. рублей,  
в том числе: 
2021 год – 169 889,1 тыс. рублей, 
2022 год – 175 156,8 тыс. рублей, 
2023 год – 170 324,7 тыс. рублей, 
2024 год – 178 237,4 тыс. рублей, 
2025 год – 178 237,4 тыс. рублей, 
2026 год – 178 237,4 тыс. рублей, 
из них:  
федеральный бюджет – 15 476,2 тыс. рублей, 
в том числе: 
2021 год – 15 396,2 тыс. рублей, 
2022 год – 80,0 тыс. рублей, 
2023 год –   0,0 тыс. рублей, 
2024 год –   0,0 тыс. рублей, 
2025 год –   0,0 тыс. рублей, 
2026 год –   0,0 тыс. рублей, 
областной бюджет – 4 857,7 тыс. рублей, 
в том числе: 
2021 год – 3 462,4 тыс. рублей, 
2022 год – 1 395,3 тыс. рублей, 
2023 год –        0,0 тыс. рублей, 
2024 год –        0,0 тыс. рублей, 
2025 год –        0,0 тыс. рублей, 
2026 год –        0,0 тыс. рублей, 
местный бюджет – 1 029 748,9 тыс. рублей, 
в том числе: 
2021 год – 151 030,5 тыс. рублей, 
2022 год – 173 681,5 тыс. рублей, 
2023 год – 170 324,7 тыс. рублей, 
2024 год – 178 237,4 тыс. рублей, 
2025 год – 178 237,4 тыс. рублей, 
2026 год – 178 237,4 тыс. рублей. 
внебюджетные источники: не запланированы. 

 1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта, молодежной 
политики, дополнительного образования в сфере культуры в Каменском го-
родском округе до 2026 года» к муниципальной программе изложить в но-
вой редакции (прилагается) (размещено на сайте Администрации муници-
пального образования «Каменский городской округ» www.kamensk-adm.ru).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации по вопросам организации управления и со-
циальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа С.А. Белоусов

15820 (Пятнадцать тысяч восемьсот 
двадцать) рублей 00 копеек (без НДС);

Размер задатка за участие в аукцио-
не – 3164 (Три тысячи сто шестьдесят 
четыре) рубля 00 копеек;

Величина повышения начального 
размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») 
– 474 (Четыреста семьдесят четыре) 
рубля 60 копеек.

Осуществление работ по установ-
лению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств 
победителя аукциона.

Лот № 3 - земельный участок для ве-
дения личного подсобного хозяйства.

Категория земельного участка - зем-
ли населенных пунктов.

Кадастровый номер – 
66:12:4801001:538.

Местоположение: Российская Феде-
рация, Свердловская область, Камен-
ский район, с. Рыбниковское.

Площадь земельного участка 1970 
кв.м. 



2 18 октября 2022 г. №80ПЛАМЯ

количествосумма
1 1481,1
2 164498,3

в том числе:
3 112
4 21212,5

Численность работников
Расходы на их денежное содержание (тыс.руб.)

Муниципальных служащих
Расходы на их денежное содержание (тыс.руб.)

Сведения о численности муниципальных служащих, работников 
муниципальных учреждений и о затратах на их денежное содержание 

за 3 квартал 2022 года
2 квартал 2022 года

Показатели№ п/п

Земельный участок с кадастровым номером 66:12:2001001:531 (Лот №2) 
расположен в границах зон с особыми условиями     использования тер-
риторий:

- Охранные зоны объектов трубопроводного транспорта (водопровод)  
(17.26 кв.м.).

Земельный участок с кадастровым номером 66:12:4801003:1317 (Лот 
№4) расположен в границах зон с особыми условиями использования тер-
риторий:

- Иная зона с особыми условиями использования территории (1923,95 
кв.м.).

С информацией о границах зон с особыми условиями использования тер-
риторий земельных участков с кадастровым номером 66:12:2001001:531 
(Лот №2), 66:12:4801003:1317 (Лот №4)  можно ознакомиться по адресу: 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, кабинет 111 
(с понедельника по четверг с 09:00 до 16:00 часов и в пятницу с 09:00 до 
15:00 часов (перерыв с 12.30 - 13.18).

Водоснабжение по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6: индиви-
дуальная скважина.

Канализация по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6: локальные 
очистные сооружения.

Электроснабжение: 
Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Ура-

ла» по Лоту № 1 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, 
напряжением 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Для создания такой 
возможности необходимо выполнить строительство ВЛИ-0,4кВ от опоры № 
26 ВЛ-0,4 кВ Калинина от ТП-7351, протяженностью ориентировочно 60 м. 

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Ура-
ла» по Лоту № 2 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, 
напряжением 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 14 ВЛ-0,4 кВ 
Быт от ТП-7507.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Ура-
ла» по Лоту № 3 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, 
напряжением 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 34 ВЛ-0,4 кВ 
Красноармейская от ТП-7610.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Ура-
ла» по Лоту № 4 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, 
напряжением 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Для создания такой 
возможности необходимо выполнить строительство ВЛИ-0,4кВ от опоры 
№ 3 ВЛ-0,4 кВ Быт от ТП-7780, протяженностью ориентировочно 250 м. 

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Ура-
ла» по Лоту № 5 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, 
напряжением 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 21 ВЛ-0,4 кВ 
Бродовская от ТП-7055.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Ура-
ла» по Лоту № 6 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, 
напряжением 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Для создания такой 
возможности необходимо выполнить строительство ВЛЗ-10 4кВ от ВЛ-10 
кВ Фабрика, протяженностью ориентировочно КПТ-10/0,4 кВ и ВЛИ-0,4 кВ, 
протяженностью ориентировочно ориентировочно 30 м. 

Для получения технических условий на электроснабжение объекта, пра-
вообладателю необходимо в ОАО «МРСК Урала» либо в ОАО «МРСК» 
оформить заявку на технологическое присоединение в соответствии с 
требованиями Правил технического присоединения, с указанием класса 
напряжения, по которому будет осуществляться присоединение, макси-
мальной присоединяемой мощности и категории электроснабжения энер-
гопринимающих объектов, а также заключить договор на осуществление 
технологического присоединения.

Подключение объектов к сетям инженерно – технического обеспечения 
производится за счет застройщика, по действующим расценкам на момент 
пуска объекта в эксплуатацию. 

Теплоснабжение по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6: техни-
ческие условия отсутствуют.

Газоснабжение по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6: техниче-
ские условия отсутствуют.

4. Заявки на участие в аукционе принимаются: с 18.10.2022 г. по 
17.11.2022 г. включительно (с понедельника по четверг с 09 до 16 часов и 
в пятницу с 09 до 15 часов (перерыв с 12.30 - 13.18) по адресу: Свердлов-
ская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, кабинет 111.

5. Порядок подачи заявки для участия в аукционе:
Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в из-

вещении о проведении аукциона срок следующие документы:
- заявку на участие в аукционе по установленной форме с указанием бан-

ковских реквизитов счета для возврата задатка;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копию выписки из единого государственного реестра юридических лиц 

(для юридических лиц);
- копию выписки из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);
- документы, подтверждающие внесение задатка.
Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе. 

Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечению срока приема 
заявок, возвращается заявителю в день ее поступления.

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона за-
явку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведо-
мив об этом в письменной форме организатора аукциона.

6. Для участия в аукционе, претендент вносит задаток, который должен 
поступить до 22 ноября 2022 г. на расчетный счет «Комитета по управ-
лению муниципальным имуществом Администрации Каменского город-
ского округа», по следующим реквизитам: Комитет по управлению муни-
ципальным имуществом Администрации Каменского городского округа, 
л/с 05623003510, ИНН  6643001788, КПП  661201001, ОКТМО  65712000, 
Уральское  ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатерин-
бург, р/счет № 03232643657120006200, к/счет № 40102810645370000054, 
БИК 016577551.

В платежном поручении указать: «Задаток за участие в аукционе по про-
даже права на заключение договора аренды земельного участка (указать 
адрес и кадастровый номер).

Документом, подтверждающим поступление задатка на указанный счет, 
является выписка с этого счета. Основанием для внесения задатка являет-
ся заключенный с организатором договор о задатке.  Заключение договора 
о задатке осуществляется по месту приема заявок.

Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им за-
даток в течении трех рабочих дней со дня поступления уведомления об 
отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания 
срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для 
участников аукциона. 

Участнику, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток 
возвращается в течении трех рабочих дней со дня оформления протокола 
приема заявок на участие в аукционе. Задаток, внесенный лицом, признан-
ным победителем аукциона, заявителем признанным единственным участ-
ником аукциона, заявителем, подавшем единственную заявку, засчитыва-
ется в счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не 
заключившими договор аренды земельного участка вследствие уклонения 
от заключения договора, не возвращаются.

7. Место, дата, время и порядок рассмотрения заявок: 23 ноября 2022 
года в 16 часов 00 минут по адресу: Свердловская область, г. Каменск-У-
ральский, пр. Победы 97а, кабинет 111.

Организатор аукциона составляет протокол рассмотрения заявок на 
участие в аукционе, в котором содержится сведения о заявителях, допу-
щенных к участию в аукционе и признанных, участниками аукциона, датах 
подачи заявок, внесенных задатках, а также сведения о заявителях, не 
допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске 
к участию в нем.

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником 
аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рассмо-
трения заявок. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе под-
писывается организатором аукциона не позднее, чем в течение одного дня 
со дня их рассмотрения и замещается на официальном сайте не позднее, 
чем на следующий день после дня подписания протокола.

Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допу-
щенным к участию в аукционе, организатор аукциона направляет уведом-
ления о принятых в отношении них решениях не позднее дня, следующего 
после дня подписания протокола рассмотрения заявок.

Рассмотрение заявок проводится без участия заявителей.
8. Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов 

или представление недостоверных сведений;
2) не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в 

аукционе;
3) наличие сведений о заявителе в реестре недобросовестных участни-

ков аукциона.
9. Дата, место и время проведения аукциона: 25 ноября 2022 года в 10 

час. 00 мин. по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. 
Победы, 97а, каб. 112.

10. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший 
наибольший размер ежегодной арендной платы за земельный участок.

11. В случае, если на основании результатов рассмотрения заявок на уча-

Информационное сообщение 
В номере 78 от 11.10.2022 г., в информационном сообщении о проведении 

аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи заявок на 
право заключения договоров земельных участков была допущена ошибка:  

Лот № 4 слова «Величина повышения начального размера годовой 
арендной платы земельного участка («шаг аукциона») – 580 (Пятьсот во-
семьдесят) рублей 80 копеек» заменить на слова «Величина повышения 
начального размера годовой арендной платы земельного участка («шаг 
аукциона») – 508 (Пятьсот восемь) рублей 80 копеек»

в п.7 слова «Место, дата, время и порядок рассмотрения заявок: 16 но-
ября 2022 года в 16 часов 00 минут по адресу: Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы 97а, кабинет 111» заменить на слова «Ме-
сто, дата, время и порядок рассмотрения заявок: 14 ноября 2022 года в 16 
часов 00 минут по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы 97а, кабинет 111»

в п.9 слова «Дата, место и время проведения аукциона: 18 ноября 2022 
года в 10 час. 00 мин. по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Ураль-
ский, пр. Победы, 97а, каб. 112» заменить на слова «Дата, место и время 
проведения аукциона: 15 ноября 2022 года в 10 час. 00 мин. по адресу: 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, каб. 112».

стие в аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе 
всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании участником 
аукциона только одного заявителя, аукцион признается несостоявшимся.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один зая-
витель признан участником аукциона, организатор аукциона в течении 
десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, направ-
ляет заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды 
земельного участка. При этом размер арендной платы по договору арен-
ды земельного участка определяется в размере, равном начальной цене 
предмета аукциона.

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе 
подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни одной 
заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся. Если 
единственная заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший указан-
ную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о 
проведении аукциона условиям аукциона, организатор аукциона в течение 
десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направляет заявите-
лю три экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного 
участка. При этом размер ежегодной арендной платы по договору арен-
ды земельного участка определяется в размере, равном начальной цене 
предмета аукциона.

В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при 
проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, 
либо в случае, если после троекратного объявления предложения о на-
чальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения 
о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую 
цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

12. Срок заключения договора арены земельного участка по итогам 
аукциона: организатор аукциона направляет победителю аукциона или 
единственному принявшему участие в аукционе три экземпляра подписан-
ного проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок 
со дня составления протокола о результатах аукциона. При этом размер 
ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка опре-
деляется в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае 
заключения указанного договора с единственным принявшим участие в 
аукционе его участником устанавливается в размере, равном начальной 
цене предмета аукциона. Не допускается заключение указанных догово-
ров ранее чем через десять дней со дня размещения информации о ре-
зультатах аукциона на официальном сайте.

Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукци-
она в случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо, подав-
шее единственную заявку на участие в аукционе, заявитель, признанный 
единственным участником аукциона, или единственный принявший уча-
стие в аукционе его участник в течение тридцати дней со дня направления 
им проекта договора аренды земельного участка не подписали и не пред-
ставили организатору аукциона указанные договоры (при наличии указан-
ных лиц). При этом условия повторного аукциона могут быть изменены.

13. Внесение суммы цены годовой арендной платы производится побе-
дителем аукциона, либо лицом, являющимся единственным участником 
аукциона, в течение трех рабочих дней с момента подписания протокола 
о результатах аукциона, в полном объеме, уменьшенной на сумму внесен-
ного задатка.

14. Получить дополнительную информацию о земельном участке и озна-
комиться с проектом договора аренды земельного участка можно с момента 
публикации по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. По-
беды 97а, кабинет 111 и на официальном сайте Администрации Ка менского 
городского округа – Kamensk-adm.ru (Вкладка «Муниципальная власть» - 
«Администра ция» - «КУМИ» - «торги, аукционы (конкурсы)» - «предстоящие». 

15. Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности: 
осмотр земельных участков на местности производится претендентами 
самостоятельно, с имеющейся документацией по участкам претенденты 
вправе ознакомиться у организатора аукциона (в период приема заявок).

16. Информационное сообщение о проведении аукциона размещено 
на федеральном сайте: http://torgi.gov.ru и на официальном сайте: http://
kamensk-adm.ru.

Проект повестки заседания Думы 
муниципального образования 
«Каменский городской округ»

20 октября 2022 года, 14.00 час.
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, здание Администрации го-

родского округа
1. О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ка-

менский городской округ». 
Докладчик: Шестерова А.Г. – начальник отдела по правовой и ка-

дровой работе;
Содокладчик: Шубина Н.П. - председатель постоянного Комитета 

Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и 
местного самоуправления.     

2. «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципаль-
ного имущества на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы».

Докладчик: Самохина Марина Ивановна – Председатель комитета 
по управлению муниципальным имуществом МО «Каменский город-
ской округ».

Содокладчик: Антропова Т.В. – председатель постоянного Комитета 
Думы Каменского городского округа по экономической политике, бюд-
жету и налогам.

3. О внесении изменений в Положение о порядке проведения опро-
са граждан в муниципальном образовании «Каменский городской 
округ», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа 
от 24.01.2019 №331 (в редакции от 27.01.2022 №48).

Докладчик: Шестерова А.Г. – начальник отдела по правовой и ка-
дровой работе;

Содокладчик: Шубина Н.П. - председатель постоянного Комитета 
Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и 
местного самоуправления. 

4. Отчет по результатам проверки законности и эффективности ис-
пользования средств местного бюджета, направленных на ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Камен-
ского городского округа и искусственных сооружений, расположенных  
на них, выделенных в 2021 году и истекшем периоде 2022 года от 
31.08.2022 года.

Докладчик: Загвоздина Л.Н. – председатель Контрольного органа;
Содокладчик: Антропова Т.В. – председатель постоянного Комитета 

Думы Каменского городского округа по экономической политике, бюд-
жету и налогам.

5. Об итогах организации и проведения оздоровительного отдыха и 
занятости детей, и подростков муниципального образования «Камен-
ский городской округ» в летний период 2022 года.      

Докладчик: Парадеева А.С. – начальник Управления образования 
муниципального образования «Каменский городской округ»;

Содокладчик: Кузнецов А.В. - председатель постоянного Комитета 
Думы Каменского городского округа по вопросам социальной политики;

6. О внесении изменений в Положение «О предоставлении жилых 
помещений муниципального специализированного жилищного фонда 
Каменского городского округа», утвержденное решением Думы Ка-
менского городского округа от 20.04.2017 года №94.

Докладчик: Шестерова А.Г. – начальник отдела по правовой и ка-
дровой работе;

Содокладчик: Шубина Н.П. - председатель постоянного Комитета 
Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и 
местного самоуправления. 

7. Исполнение муниципальной программы «Профилактика право-
нарушений, терроризма и экстремизма, совершенствование гармо-
низации межнациональных и межэтнических отношений в Каменском 
городском округе». 

Докладчик: Вересникова Ю.А. – ведущий специалист Администрации; 
Содокладчик: Кузнецов А.В. - председатель постоянного Комитета 

Думы Каменского городского округа по вопросам социальной политики.
Председатель Думы Каменского ородского округа Г.Т. Лисицина

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельных 
участков в аренду

Свердловская область, Каменский район, п.г.т. Мартюш, с юго-западной 
стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:8001001:262, 
общей площадью 1537 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального 
жилищного строительства.

Свердловская область, Каменский район, с. Сипавское, с восточной сто-
роны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:6801001:79, 
общей площадью 638 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, с. Позариха, с северной сто-
роны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:1901001:677, 
общей площадью 2000 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, д. Брод, ул. Андропова, дом 3, 
с кадастровым номером 66:12:5101004:94, общей площадью 1500 кв.м, ка-
тегория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для индивидуального жилищного строительства.

Свердловская область, Каменский район, СНТ № 2 ПК «Каменское» у 
д. Новый Завод, с юго-восточной стороны от земельного участка с када-
стровым номером 66:12:1617002:45, общей площадью 401 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным исполь-
зованием – ведение садоводства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, 
вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего извеще-
ния, то есть по 01.11.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с 
заявлением в письменном виде на бумажном носителе лично либо через 
представителя о намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть направлено путем по-
чтового отправления заказным письмом с описью вложения с уведомле-
нием о вручении. В случае направления документов путем почтового от-
правления  копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в собственность

Свердловская область, Каменский район, д. Беловодье, ул. Ленина, с 
кадастровым номером 66:12:1701001:215, общей площадью 1285 кв.м, ка-
тегория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего извеще-
ния, то есть по 01.11.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с 
заявлением в письменном виде на бумажном носителе лично либо через 
представителя о намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть направлено путем по-
чтового отправления заказным письмом с описью вложения с уведомле-
нием о вручении. В случае направления документов путем почтового от-
правления  копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельных 
участков в аренду

Свердловская область, Каменский район, с. Большая Грязнуха, с южной 
стороны от земельного участка с  кадастровым номером 66:12:3001003:529, 
общей площадью 1819 кв.м, категория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального жилищ-
ного строительства.

Свердловская область, Каменский район, с. Черемхово, с юго-восточной 
стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:1401001:180, 
общей площадью 1758 кв.м, категория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсоб-
ного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, д. Давыдова, напротив земельно-
го участка с кадастровым номером 66:12:3801001:16, общей площадью 1826 
кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешен-
ным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, д. Давыдова, с юго-западной 
стороны (через дорогу) от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:3801001:379, общей площадью 1792 кв.м, категория земельного участ-
ка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для веде-
ния личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, 
вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 01.11.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представителя 
о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного участ-
ка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления  копии документов 
должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в аренду, расположенного по адресу: 

Свердловская область, Каменский район, д. Ключики, ул. Карла Маркса, с 
кадастровым номером 66:12:5001001:126, площадью 1648 кв.м., категория 
земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 01.11.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представителя 
о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного участ-
ка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления  копии документов 
должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.



318 октября 2022 г.№80 ПЛАМЯ

Платить налоги – 
легко и удобно!

1 декабря 2022 г. наступит срок уплаты налога на 
имущество, земельного и транспортного налогов фи-
зических лиц за 2021 г. Уведомления с начисленными 
суммами заказным почтовым отправлением по месту 
постоянной регистрации поступят налогоплательщикам 
не позднее 30 дней до наступления срока платежа, т.е. не 
позднее 31 октября.

Пользователи «Личного кабинета налогоплательщика для 
физических лиц» получат уведомления только в электрон-
ном виде, без дублирования по почте. В целях снижения 
риска образования задолженности у граждан налоговая 
инспекция рекомендует заранее проверить доступ к интер-
нет-сервису «Личного кабинета налогоплательщика для фи-
зических лиц». 

Таким образом, для комфортной и своевременной уплаты 
налогов налоговая служба предлагает воспользоваться од-
ним из способов:

1. При отсутствии налогового уведомления на руках до сро-
ка уплаты (до 1 декабря 2022 г.) лично с паспортом подойти 
в любую налоговую инспекцию для получения уведомления. 
Режим работы налоговых инспекций: понедельник, среда 
9.00-18.00; вторник, четверг 9.00-20.00; пятница 9.00-16.45; 
суббота, воскресенье –выходные дни.

2. При невозможности получения уведомления на руки в бу-
мажном виде воспользоваться электронным способом взаи-
модействия при помощи сервисов, размещенных на портале 
ФНС России www.nalog.gov.ru , а именно:

при наличии сформированного уведомления в «Личном 
кабинете налогоплательщика для физических лиц» внести 
денежные средства в срок до 1 декабря 2022 г. Доступ к лич-
ному кабинету на сайте ФНС России также возможен через 
учетную запись к Единому порталу госуслуг;

внести средства на уплату единым налоговым платежом 
через Электронный кошелек, который находится на главной 
странице «Личного кабинета налогоплательщика для физи-
ческих лиц». Сделать взнос можно в любое время до срока 
уплаты налога (налог на имущество, земельный налог, транс-
портный налог и НДФЛ). Зачет платежа налоговый орган про-
ведет самостоятельно, в первую очередь направляя денеж-
ные средства в счет погашения задолженности (при наличии 
таковой). Остаток хранится в «электронном кошельке» до 
наступления следующего срока уплаты;

сформировать квитанцию на официальном портале ФНС 
России «Уплата налогов и пошлин» www.nalog.gov.ru. После 
заполнения реквизитов можно сформировать квитанцию и 
внести платеж онлайн либо распечатать платежный доку-
мент для дальнейшей уплаты в банке;

если вы являетесь представителем несовершеннолетнего 
ребенка, то вам открыта возможность уплаты налогов за ре-
бенка через свой «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц». Для того, чтобы воспользоваться функци-
оналом сервиса «Семейный доступ», необходимо являться 
пользователями личного кабинета, как родителям, так и их 
детям. Процедура подтверждения проводится единожды. В 
разделе «Профиль» на вкладке «Семейный доступ» необхо-
димо нажать кнопку «Добавить пользователя», далее ввести 
ИНН Личного кабинета несовершеннолетнего ребенка и на-
жать кнопку «Отправить запрос». Затем необходимо перейти 
в Личный кабинет ребенка и подтвердить направленный за-
прос. Добавленные в такой список несовершеннолетние дети 
исключаются автоматически по достижении совершенноле-
тия. Здесь можно отследить задолженность по налогам за 
ребенка и оплатить ее, другие сведения в отношении детей 
недоступны. Также в разделе «Налоги» появится всплываю-
щий список, куда входят только добавленные несовершенно-
летние дети. Переключая пользователей в этом списке, мож-
но оплатить налоги любым удобным способом: банковской 
картой, через онлайн-банк или распечатав квитанцию.

Межрайонная ИФНС России №22 по Свердловской области 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.10.2022                    № 2199                п. Мартюш

Об организации и проведении публичных слушаний по проекту пла-
нировки и проекту межевания территории линейного объекта: «Стро-
ительство ЛЭП-10 кВ от ВЛ-10 кВ Походилово, ТП-10/0,4 кВ (электро-
снабжение Участка недр «Абрамовская площадь», 623488, Свердловская 
область, Каменский район, п. Октябрьский, кадастровый номер участка: 
66:12:3116001:20)» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, Решением Думы Каменского 
городского округа № 612 от 16.09.2021 года «Об утверждении Положения об ор-
ганизации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной де-
ятельности на территории Каменского городского округа», Правилами землеполь-
зования и застройки муниципального образования «Каменский городской округ», 
утвержденными Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 года 
№ 125 (в редакции от 16.06.2022 года № 110), Уставом муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», в целях обеспечения устойчивого развития тер-
ритории, соблюдения прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 21 ноября 2022 года в 17.00 часов в здании Сосновской сель-
ской администрации по адресу: Свердловская область, Каменский район, с.Со-
сновское, ул. Комсомольская, 3, публичные слушания по проекту планировки и 
проекту межевания территории линейного объекта: «Строительство ЛЭП-10 кВ 
от ВЛ-10 кВ Походилово, ТП-10/0,4 кВ (электроснабжение Участка недр «Абра-
мовская площадь», 623488, Свердловская область, Каменский район, п. Ок-
тябрьский, кадастровый номер участка: 66:12:3116001:20)» (далее по тексту – 
документация по планировке территории).

2. Назначить ответственным за организацию и проведение публичных слуша-
ний председателя отраслевого органа - Комитет по архитектуре и градострои-
тельству Администрации муниципального образования «Каменский городской 
округ» Е.А. Чистякову.

3. Комитету по архитектуре и градостроительству Администрации  муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» (Чистяковой Е.А.):

3.1. Обеспечить публикацию Оповещения о начале публичных слушаний в га-
зете «Пламя», размещение на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ», на информационном стенде в помещении Комите-
та по архитектуре и градостроительству Администрации муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а);

3.2. Обеспечить размещение документации по планировке территории на офи-
циальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ»;

3.3. Организовать экспозицию документации по планировке территории в Комите-
те по архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а) в период 
с 26.10.2022г. по 18.11.2022г. по рабочим дням с режимом работы: понедельник-чет-
верг с 8.00  до 12.30 и с 13.18 до 17.00, пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00.

4. Установить, что предложения и замечания заинтересованных лиц и ор-
ганизаций по вопросу, указанному в  пункте 1  настоящего постановления, на-
правляются в письменном виде в Комитет по архитектуре и градостроительству 
Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» (г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, каб. 117, тел. (3439) 36-59-80) в срок до 
03.08.2022г.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя 
отраслевого органа - Комитет по архитектуре и градостроительству Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» Е.А. Чистякову.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний
Комитет по архитектуре и градостроительству Администра-

ции муниципального образования «Каменский городской округ» 
информирует о проведении публичных слушаний 21 ноября 
2022 года в 17.00 часов в здании Сосновской сельской адми-
нистрации по адресу: Свердловская область, Каменский район, 
с. Сосновское, ул. Комсомольская, 3, по проекту планировки и 
проекту межевания территории линейного объекта: «Строи-
тельство ЛЭП-10 кВ от ВЛ-10 кВ Походилово, ТП-10/0,4 кВ (элек-
троснабжение Участка недр «Абрамовская площадь», 623488, 
Свердловская область, Каменский район, п. Октябрьский, када-
стровый номер участка: 66:12:3116001:20)» (далее по тексту – 
документация по планировке территории).

Ознакомление с экспозицией документации по планировке 
территории в Комитете по архитектуре и градостроительству 
Администрации муниципального образования «Каменский го-
родской округ» (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а) в пе-
риод с 26.10.2022г. по 18.11.2022г. по рабочим дням с режимом 
работы: понедельник-четверг с 8.00  до 12.30 и с 13.18 до 17.00, 
пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00.

Предложения и замечания заинтересованных лиц и организа-
ций направляются в письменном виде в Комитет по архитектуре 
и градостроительству Администрации муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» (г.Каменск-Уральский, пр. 
Победы, 97а, каб. 117, тел. (3439) 36-59-80) в срок до 18.11.2022г.

Документация по планировке территории, подлежащая рас-
смотрению на публичных слушаниях размещена в разделе 
«Градостроительство», подразделе «Публичные слушания» на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ» - http://kamensk-adm.ru.

Важно знать Эксперты Федеральной 
кадастровой палаты рассказали, 

чем опасны сайты-двойники
Повсеместная цифровизация позволила сделать жизнь росси-

ян значительно комфортнее. Теперь с помощью современных 
онлайн-сервисов можно оплачивать коммунальные услуги, запи-
сываться на прием к врачу, подавать документы в вузы и даже 
управлять собственной недвижимостью.

Вместе с технологиями развиваются и схемы обмана пользователей, 
поэтому все чаще в интернете можно встретить сайты-двойники, кото-
рые дублируют востребованные государственные сервисы. Эксперты 
учреждения рассказали, как распознать сайты-двойники Росреестра и 
Федеральной кадастровой палаты и чем они могут быть опасны для 
пользователей. 

Сайты-двойники на первый взгляд напоминают официальные сай-
ты Росреестра и ФКП. Они выполнены в тех же цветах, имеют схожий 
интерфейс и почти неразличимый адрес в поисковой строке, который 
отличается буквально на одну или две буквы. Однако далеко не все 
пользователи обращают внимание на доменное имя, особенно если 
заходят на сайт c телефона. У многих даже не возникает сомнений в 
том, что они могли зайти не на официальный сайт ведомства.

Важно! Официальные сайты Росреестра и Федеральной кадастровой 
палаты выглядят так: rosreestr.gov.ru и kadastr.ru. Только на них мож-
но получить достоверную и актуальную информацию о недвижимости. 
Получить информацию об объектах недвижимости в режиме онлайн 
граждане могут на Публичной кадастровой карте Росреестра.

«К сожалению, в большинстве случаев люди заходят именно на 
сайты-двойники и попадаются на удочку мошенников. Такие ресурсы 
заманивают пользователей скоростью получения запрашиваемых све-
дений и простотой заполнения форм. Функционал наших сервисов по-
строен таким образом, чтобы заявители получали сведения буквально 
за считанные минуты, не испытывая при этом каких-либо затруднений. 
Например, среднее время, которое пользователи тратят на получение 
выписок из ЕГРН, составляет восемь минут, включая поиск и ожидание 
оплаты», – прокомментировал начальник Управления информацион-
но-телекоммуникационной инфраструктуры Федеральной кадастровой 
палаты Росреестра Эдуард Гатиятуллин.

Как правило, фальшивые порталы активно предлагают онлайн-ус-
луги по предоставлению сведений из Единого государственного рее-
стра недвижимости (ЕГРН). Оказание такой услуги иными лицами и 
организациями через сайты-двойники является незаконным, нарушает 
существующий порядок и влечет ряд иных негативных последствий: 
создание предпосылок к мошенническим действиям в сфере оборота 
недвижимости, затруднение оперативно-розыскной деятельности и 
правоохранительной деятельности, несоблюдение правового режима 
оборота персональных данных и т.д.

В большинстве случаев выписки, полученные с таких сайтов, могут 
быть недостоверными. Их стоимость может значительно отличаться от 
аналогичных документов, предоставляемых официальными ресурса-
ми, при этом качество оказанных услуг будет крайне низким. В Росре-
естр регулярно поступают жалобы граждан и организаций на недосто-
верную информацию, полученную через сайты-двойники.

В некоторых случаях после оплаты мошенники и вовсе ничего не при-
сылают. Кроме того, нередко они предлагают оплатить даже те услуги, 
которые по закону пользователи могут получить бесплатно (например, 
сведения о кадастровой стоимости объекта недвижимости). 

В ряде случаев у заявителей не принимают выписки, полученные со 
сторонних ресурсов, поскольку эти документы не заверены усиленной 
квалифицированной электронной подписью органа регистрации прав. 

Для получения актуальной информации из ЕГРН Росреестр и Феде-
ральная кадастровая палата рекомендуют заявителям пользоваться 
электронными сервисами, которые размещены на официальных сай-
тах ведомств. Это не только существенно сэкономит время и деньги, 
но и позволит гарантированно получать качественные услуги в полном 
объеме.

Росреестр проводит комплексную работу по противодействию дея-
тельности сайтов-двойников в целях защиты прав и законных интере-
сов заявителей. Учитывая многогранность нарушений, одной из таких 
мер является обращение в ФАС России по вопросам нарушения вла-
дельцами сайтов антимонопольного законодательства, а также нару-
шения законодательства о рекламе (рекламораспространение).

Федеральная кадастровая палата Росреестра

В рамках Месячника безопасности
В рамках Месячника безопасности детей сотрудники Каменско-

го пожарно-спасательного гарнизона посещают детские сады 
Каменск-Уральского городского округа и Каменского городского 
округа с целью формирования у ребят базовых навыков по осно-
вам безопасного поведения и недопущения возникновения проис-
шествий с участием детей.

Ребятам рассказали, как не допустить возникновения пожара, а так-
же обсудили правила поведения при пожаре в различных ситуациях. 
Малышам подробно рассказали о том, чем опасны игры со спичками, 
что огонь, оставленный без присмотра, может превратиться из доброго 
помощника в жестокого врага и принести беды и несчастья. Сотрудни-
ки противопожарной службы довели до присутствующих обстановку с 
пожарами, гибелью и травмами людей при пожаре, напомнили прави-
ла поведения в случае возникновения пожара, куда следует звонить и 
что говорить, а также как правильно эвакуироваться из горящего по-
мещения. Сотрудники противопожарной службы продемонстрировали 
ребятам боевую одежду пожарного, а ребята в свою очередь смогли ее 
примерить. Дети  очень хорошо усвоили правила и с интересом отве-
чали на вопросы пожарных. Кроме того, сотрудники 63 ПСО ФПС ГПС 
Главного управления МЧС России по Свердловской области провели 
небольшие инструктажи по вопросам пожарной безопасности с педа-
гогами детских садов.

С. Н. Анисимова, ст. инженер ООСПиП 63 ПСО

Информирование работодателей
Уважаемые работодатели, информируем вас о необходи-

мости размещения сведений и информации в соответствии с 
действующим законодательством: 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 
30.12.2021 №2576 «О порядке представления работодателем 
сведений и информации, предусмотренных п. 3 ст. 25 Закона РФ 
«О занятости населения в Российской Федерации» (далее Закон 
о занятости) с 01.01.2022 работодатели, у которых среднесписоч-
ная численность работников за предшествующий календарный 
год превышает 25 человек, и вновь созданные (в том числе в ре-
зультате реорганизации) организации, у которых среднесписочная 
численность работников превышает указанный предел, представ-
ляют сведения и информацию, предусмотренные п. 3 ст. 25 Зако-
на о занятости, посредством их размещения на Единой цифровой 
платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в 
России» (www.trudvsem.ru): сведения о применении в отношении 
данного работодателя процедур о несостоятельности (банкрот-
стве), а также информацию, необходимую для осуществления 
деятельности по профессиональной реабилитации и содействию 
занятости инвалидов; информацию о наличии свободных рабо-
чих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных 
рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с 
установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая 
информацию о локальных нормативных актах, содержащих све-
дения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема 
на работу инвалидов.

В целях проведения оперативного мониторинга состояния рынка 
труда, на основании Приказа Министерства труда и социальной 
защиты РФ от 26.01.2022 №24 «О проведении оперативного мо-
ниторинга в целях обеспечения занятости населения» работода-
тели размещают на Единой цифровой платформе в сфере заня-
тости и трудовых отношений «Работа в России» (www.trudvsem.
ru): информацию о ликвидации организации либо прекращении 
деятельности индивидуального предпринимателя, сокращении 
численности или штата работников организации, индивидуально-
го предпринимателя и возможности расторжения трудовых дого-
воров; информацию о введении режима неполного рабочего дня 
(смены) и (или) неполной рабочей недели, а также о приостановке 
производства; информацию о применении в отношении работода-
теля процедур о несостоятельности (банкротстве).

Каменск-Уральский центр занятости

Информация для граждан 
иностранных государств 

Граждане иностранных государств, не имеющие оснований 
для дальнейшего пребывания на территории РФ, обязаны 
были выехать за ее пределы до 12 октября 2022 г. или офи-
циально урегулировать свое правовое положение. 

Об этом журналистов свердловских масс-медиа проинформи-
ровал руководитель пресс-службы ГУ МВД России по Свердлов-
ской области Валерий Горелых. По его данным, это требуется 
сделать во исполнение положений Указа Президента РФ от 15 
июня 2021 г. №364 и распоряжения Правительства РФ от 20 мая 
2022 г. №1253-р. «Органы внутренних дел Свердловского гарни-
зона будут осуществлять контроль за своевременным выездом из 
страны иностранных граждан, не продливших миграционный учет. 
Сотрудники полиции при выявлении нарушителей примут меры по 
привлечению их к ответственности, установленной действующим 
законодательством», – отметил полковник Горелых. Он призвал 
гостей Среднего Урала своевременно позаботиться о своих до-
кументах, чтобы они всегда были в полном порядке, и не было 
оснований волноваться при проведении очередных плановых про-
филактических мероприятий в рамках акции под условным назва-
нием «Нелегал».

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

Итоги профилактического
 мероприятия «Автобус»

В целях профилактики ДТП с участием пассажирского об-
щественного транспорта сотрудниками ГИБДД Каменска-У-
ральского в период с 14 по 16 сентября проводился комплекс 
мероприятий, основной целью которых было пресечение 
административных правонарушений, совершаемых водите-
лями маршрутных транспортных средств, с привлечением 
виновных к установленной законом ответственности.

В ходе его реализации государственные инспекторы техниче-
ского надзора ГИБДД и инспекторы ДПС провели работу по вы-
явлению нарушений ПДД водителями, соблюдению требований, 
предъявляемых к техническому состоянию маршрутных транс-
портных средств, медицинских требований, а также к соблюдению 
закона всеми участниками дорожного движения. Рейдовые меро-
приятия проходили в местах остановок и стоянок транспорта, ав-
тобазах и на автопредприятиях. К мероприятию были привлечены 
сотрудники прокуратуры.   

Так, в течение трех дней проведения мероприятия было прове-
рено 112 автобусов. Сотрудниками ГИБДД пресечено более 50 
нарушений ПДД, совершенных водителями автобусов. Основные 
нарушения – управление автотранспортом с неисправностями. 
Два водителя привлечены к административной ответственности 
за выезд на полосу, предназначенную для встречного движения. 
Работа по профилактике ДТП с участием автобусов будет продол-
жена в рамках ежедневного надзора за дорожным движением. 

 Группа по пропаганде ОГИБДД Каменска-Уральского

Навигатор дополнительного 
образования детей

С 1 января 2022 г. на территории Свердловской области 
работает новая информационная система в дополнитель-
ном образовании – «Навигатор дополнительного образо-
вания детей» https://р66.навигатор.дети. Работа в старой 
системе АИС «ПФДО» https://66.pfdo.ru/ прекращается.

Новая система обладает рядом преимуществ: теперь мож-
но будет подписать договор на обучение ребенка в рамках 
персонифицированного финансирования, заявление на обу-
чение и другой документ прямо в системе. Для этого не надо 
будет получать никакие сертификаты, ключи – все будет про-
исходить с помощью вашего пароля (как вы делаете на Го-
суслугах или в Личном кабинете налоговой).

Сам поиск программ теперь более удобен – можно это 
сделать и на карте, и в поисковой строке, и через форму 
подбора. Интерфейс системы прост и понятен, помогает за 
минимальное время решить задачу пользователя. Личный 
кабинет родителя содержит не только данные детей и баланс 
их сертификатов, но и информацию о достижениях ребенка, 
заключенных договорах, поданных заявках.

А если вы хотите вернуться к секции, которую видели в На-
вигаторе, но не помните, где – сделать это можно в разделе 
«Просмотренное» Личного кабинета.

Управление образования Каменского городского округа



4 18 октября 2022 г. №80ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 381. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Уголовная ответственность должностных лиц 
управляющих организаций и ТСЖ

Помимо административной ответственности за совершение правонару-
шений при осуществлении предпринимательской деятельности по управ-
лению многоквартирными домами существует уголовная ответственность 
за преступления, связанные с деятельностью по управлению многоквар-
тирными домами.

Одним из самым распространенных преступлений являются действия по 
подделке протоколов (решений) собственников жилья на общем собрании, что 
образует состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 327 УК РФ «Поддел-
ка, изготовление или оборот поддельных документов, государственных наград, 
штампов, печатей или бланков».

Другую категорию преступлений образуют преступления, за совершение кото-
рых ответственность наступает в случае причинения тяжкого вреда здоровью 
или смерти по причине того, что должностные лица управляющей организа-
ции либо ТСЖ не выполняли свои обязанности по надлежащему содержанию 
и ремонту многоквартирного дома (гибель граждан из-за неисправности лиф-
та, обрушения балконных плит, сход с крыш льда и снега, которые вовремя не 
убраны). За такие правонарушения к уголовной ответственности привлекаются 
по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 118 УК РФ «Причинение 
тяжкого вреда здоровью по неосторожности», ч. 2 ст. 109 УК РФ «Причинение 
смерти по неосторожности» или ч. 3 ст. 238 УК РФ «Производство, хранение, пе-
ревозка либо сбыт товаров и продукции, выполнение работ или оказание услуг, 
не отвечающих требованиям безопасности».

Если отключением электроэнергии, теплоснабжения или водоснабжения на-
несен крупный ущерб имуществу собственника жилого помещения или всего 
дома, то это деяние квалифицируется по ч.ч. 1, 2 ст. 215.1 УК РФ «Прекраще-
ние или ограничение подачи электрической энергии либо отключение от других 
источников жизнеобеспечения».

Перед сотрудниками управляющих компаний и ТСЖ нередко возникают ситуа-
ции, в которых им необходимо, например, для осмотра общедомовых коммуни-
каций, проверки приборов учета – попасть в помещения собственников жилья. 
Они имеют на это право в соответствии пп. «б», п. 32, п. 34 Постановления Пра-
вительства РФ «О предоставлении коммунальных услуг собственникам жилья 
и пользователям помещений в многоквартирных и жилых домах». Незаконное 
проникновение против воли собственников, пользователей жилья с использова-
нием служебного положения квалифицируется по ч. 3 ст. 139 УК РФ «Наруше-
ние неприкосновенности жилья».

Кроме того, должностные лица управляющих организаций и ТСЖ привлека-
ются к уголовной ответственности за мошенничество с использованием слу-
жебного положения по ч. 3 ст. 159 УК РФ, например, за незаконное, с помо-
щью обмана и злоупотребления доверием, оформление права собственности 
на помещения; за преднамеренное неисполнение договорных обязательств, с 
причинением ущерба.

За присвоение и растрату не только платежей собственников МКД, но и ка-
ких-либо объектов, входящих в состав общего имущества, должностных лиц, 
управляющих многоквартирным домом и ТСЖ привлекут к уголовной ответ-
ственности по ч. 3 ст. 160 УК РФ «Присвоение или растрата».

Если организация осуществляла деятельность по управлению многоквартир-
ным домом без лицензии с получением дохода в крупном размере – такое де-
яние квалифицируется по ст. 171 УК РФ «Незаконное предпринимательство».

Прокуратура Каменского района

Поправки в Трудовой кодекс, касающиеся 
вопросов призыва в рамках мобилизации

Согласно статьи 37 Конституции Российской Федерации труд свободен. 
Каждый имеет право свободно распоряжаться своими способностями к 
труду, выбирать род деятельности и профессию. 

В соответствии со статьей 16 Трудового кодекса Российской Федерации тру-
довые отношения возникают между работником и работодателем на основании 
трудового договора, заключаемого ими в соответствии с настоящим Кодексом. 

Статьей 81 Трудового кодекса Российской Федерации предусмотрены осно-
вания для расторжения трудового договора по инициативе работодателя, к ко-
торым относятся в том числе: ликвидация организации либо прекращение де-
ятельности индивидуальным предпринимателем, сокращение численности или 
штата работников организации, индивидуального предпринимателя, несоответ-
ствие работника занимаемой должности или выполняемой работе вследствие 
недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации, сме-
на собственника имущества организации (в отношении руководителя органи-
зации, его заместителей и главного бухгалтера), неоднократное неисполнение 
работником без уважительных причин трудовых обязанностей, если он имеет 
дисциплинарное взыскание, однократное грубое нарушение работником трудо-
вых обязанностей.  

27.09.2022 Государственная Дума Российской Федерации утвердила поправ-
ки в Трудовой кодекс Российской Федерации, касающиеся вопросов призыва в 
рамках мобилизации, дополнив статью 81 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации пунктом 13.1, который гласит, что трудовой договор может быть рас-
торгнут по инициативе работодателя после невыхода работника на работу по 
истечении трех месяцев после окончания прохождения им военной службы по 
мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с 
пунктом 7  статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо после окончания действия заключенного 
работником контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 83 ТК РФ трудовой договор подлежит прекращению по 
обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе призыва работника 
на военную службу или направление его на заменяющую ее альтернативную 
гражданскую службу. Согласно принятым 27.09.2022 Государственной Думой 
Российской Федерации поправкам к Трудовому кодексу Российской Федерации, 
призыв на военную службу по мобилизации не является основанием для пре-
кращения трудового договора.

Кроме того, глава 55 Трудового кодекса Российской Федерации «Особенности 
регулирования труда других категорий работников» дополнена статьей 351.7, 
предусматривающей особенности обеспечения трудовых прав работников, 
призванных на военную службу по мобилизации или поступивших на военную 
службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии 
и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-
ции. Вышеуказанной статьей предусмотрено, что трудовой договор приостанав-
ливается на период прохождения работником военной службы по мобилизации 
или действия заключенного им контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воен-
ной службе». В период приостановления действия трудового договора за работ-
ником сохраняется место работы (должность), работодатель обязан не позднее 
дня приостановления действия трудового договора произвести выплату работ-
нику заработной платы и причитающиеся ему выплаты в полном объеме за пе-
риод работы, предшествующий приостановлению трудового договора, период 
приостановления деятельности засчитывается в трудовой стаж. 

Согласно разъяснениям Министерства труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации, данным 26.09.2022, приказ о приостановлении трудового дого-
вора издается на основании копии повестки из военкомата.

Федеральный закон о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Фе-
дерации вступил в силу 07.10.2022, его действие распространяется на взаимо-
отношения, возникшие с 21.09.2022 г. 

Прокуратура Каменска-Уральского

Особенности питания детей младшего школьного возраста

Как рассказать родителям про информационную безопасность 
Прокуратура разъясняет Образование

Между нами, потребителями

Информация уже давно стала важ-
нейшим ресурсом общественной 
жизни, что создает не только новые 
возможности, но и новые угрозы 
информационной безопасности. 

В целях повышения уровня инфор-
мационной безопасности детей и 
обеспечения их безопасности в ин-
формационном пространстве педаго-
ги Травянского детского сада провели 
просветительскую работу с воспитан-
никами ДОУ и их родителями.

В работе с детьми мы ставили перед 
собой следующие задачи: выделить 
достоинства и недостатки сети Интер-
нет; сформулировать правила сетево-
го этикета; рассказать о правильном 

поведении детей при попадании в не-
приятные ситуации в интернете.

Дети узнали, что такое интернет, для 
чего он нужен и что с помощью него 
можно получить новые знания и уме-
ния; определили правила пользования 
интернетом. На примере героев муль-
тфильмов («Фиксики об интернете») 
разобрали с детьми, что не вся инфор-
мация из интернета является полезной. 

Чтобы родители уделяли больше 
внимания информационной безопас-
ности дошкольников, мы рассказа-
ли им об информационных угрозах и 
привели конкретные примеры послед-
ствий влияния опасной информации 
на здоровье и развитие детей – с по-

мощью информационных стендов, 
сайта детского сада, родительских со-
браний. А также подготовили консуль-
тационный материал для родителей о 
различных программах родительского 
контроля на гаджетах, которые не по-
зволяют детям случайно попасть на 
небезопасные сайты и дадут возмож-
ность контролировать время, которое 
ребенок проводит в сети. 

Необходимым условием максималь-
ной безопасности информационной 
среды для дошкольников является 
систематическое взаимодействие дет-
ского сада и семьи.

А.С. Хайлютдинова, старший воспи-
татель Травянского детского сада

О мерах профилактики отравлений грибами
Грибы являются уникальным продуктом природного 

происхождения, который с древних времен привлекает 
людей своим вкусом и универсальностью. Блюда из 
съедобных грибов традиционно входят в националь-
ные кухни многих народов мира. Для пищевых целей 
грибы выращивают как сельскохозяйственные культу-
ры или собирают в естественных местах произраста-
ния. Собирание грибов или «грибная охота» является 
популярным во многих странах видом промысла, ак-
тивного отдыха или хобби.

Не стоит забывать о том, что грибы являются труднопе-
ревариваемым продуктом, в них содержится много грибной 
клетчатки – хитина, которая не только не переваривается, 
но и затрудняет доступ пищеварительных соков к перева-
риваемым веществам. Поэтому блюда из грибов можно 
употреблять в пищу только абсолютно здоровым людям, 
не страдающим хроническими заболеваниями. Противо-
показано есть грибы беременным и кормящим женщинам, 
детям до 14 лет, причем независимо от способа и времени 
приготовления, а также пожилым людям.

Ежегодно в России регистрируются случаи пищевых от-
равлений, связанных с употреблением грибов. Одной из 
главных причин возникновения пищевого отравления явля-
ется незнание населением отличительных особенностей и 
внешнего вида съедобных, условно-съедобных и ядовитых 
грибов, нарушение правил предварительной обработки и 
технологии их приготовления. Отравления ядовитыми гри-
бами происходят, когда при сборе бледную поганку путают 
с шампиньоном или зеленой сыроежкой, ложные опята с 
настоящими. Чаще всего отравление условно съедобны-
ми грибами (сморчки, строчки, волнушки, рядовки и др.) 
возникает вследствие их неправильного приготовления. 
Употреблять условно съедобные грибы без специальной 
обработки (предварительного вымачивания, термической 
обработки с последующим сливом отвара) нельзя, посколь-
ку в нем могут сохраниться ядовитые вещества. Отравить-
ся можно и съедобными грибами – старыми, переросшими, 
собранными в местах загрязнения почвы токсичными эле-
ментами, хранившимися с нарушением условий и сроков.

При употреблении консервированных грибов возможно 
возникновение тяжелого заболевания – ботулизма, кото-
рое проявляется спустя 12–72 час. после приема грибов в 
пищу. Первыми признаками отравления грибами являются: 
тошнота, рвота, обильное слюноотделение, повышение 
температуры тела, возрастающая слабость, головокруже-
ние, сильные боли в животе, головная боль, жидкий стул, 
возможно появление судорог, нарушения зрения, возбуж-
дение, бред, галлюцинации. В домашних условиях опасно 
готовить грибные консервы, так как нет возможности под-
вергнуть их воздействию необходимой для уничтожения 
спор ботулизма температуре и атмосферному давлению. 
При отсутствии кислорода в продуктах домашней консер-

вации начинается развитие спор с выделением ботулоток-
сина – одного из самых опасных ядов, вызывающих, при 
несвоевременной диагностике и отсутствии специализиро-
ванного лечения, смертельный исход пострадавшего.

Для заготовок лучше использовать способ замораживания 
свежих или предварительно отваренных грибов, либо кон-
сервировать в банках с неплотно притертыми крышками.

При сборе и переработке грибов необходимо соблюдать 
следующие правила: собирать грибы вдали от дорог, ма-
гистралей, вне населенных мест, в экологически чистых 
районах; собирать грибы в плетеные корзины – так они 
дольше будут свежими; собирать только хорошо знакомые 
виды грибов; срезать каждый гриб с целой ножкой; все 
принесенные домой грибы в тот же день нужно перебрать, 
отсортировать по видам и вновь тщательно пересмотреть. 
Выкинуть все червивые, перезревшие, грибы без ножек, 
дряблые грибы, а также несъедобные и ядовитые, если их 
все-таки по ошибке собрали; обязательно подвергнуть гри-
бы кулинарной обработке в день сбора, при этом каждый 
вид грибов готовить отдельно.

При сборе и переработке грибов недопустимо: собирать 
грибы в ведра, полиэтиленовые пакеты или мешки – это 
приводит к порче грибов; собирать старые, перезрелые, 
червивые и неизвестные грибы; пробовать сырые грибы во 
время сбора; подвергать грибы кулинарной обработке че-
рез день и более после сбора; мариновать или солить гри-
бы в оцинкованной посуде и глиняной глазурованной посу-
де; хранить грибы в тепле – это скоропортящийся продукт.

При покупке грибов необходимо помнить, что: нельзя 
покупать свежие, сушеные, соленые, маринованные и 
консервированные грибы в местах несанкционированной 
торговли; нельзя покупать грибные консервы в банках с за-
катанными крышками, приготовленные в домашних усло-
виях; если вы покупаете уже собранные грибы в магазинах 
и супермаркетах, внимательно рассматривайте упаковку с 
грибами, они не должны быть загнившими или испорчен-
ными. Не покупайте грибы, если нарушена целостность 
упаковки или упаковка грязная. Также не покупайте грибы, 
если на упаковке нет этикетки, листов-вкладышей и вооб-
ще отсутствует информация о товаре.

В случае появления признаков отравления грибами: тош-
нота, непрекращающаяся рвота, обильное слюноотделе-
ние, сильная потливость, возрастающая слабость, одышка, 
головокружение, сильные боли в животе, головная боль, 
жидкий стул (иногда с кровью), судороги, нарушения зре-
ния, возбуждение, бред, галлюцинации – необходимо сроч-
но обратиться за медицинской помощью. Берегите себя и 
своих близких!

А.В. Шереметьева, врач отдела экспертиз, 
связанных с питанием населения Филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в СО

в г. Каменске-Уральском, Каменском районе, 
Сухоложском и Богдановичском районах»

Умственное и физическое напряжение, которое в по-
следние годы значительно возросло в связи с увели-
чением потока информации, усложнением школьных 
программ, нередко в сочетании с дополнительными 
нагрузками приводит к необходимости ответственного 
подхода к составлению режима питания современных 
детей. Пищевой рацион школьников должен покрывать 
все энергетические потребности, связанные с ростом 
организма и жизнедеятельностью детей.

Организация питания младших школьников имеет свои 
особенности, заключающиеся в том, чтобы учесть все те 
изменения, которые происходят в детском организме. В 
этот период следует обратить особое внимание на следую-
щие моменты: происходит интенсивный рост всего организ-
ма; развиваются все основные системы: опорно-двигатель-
ная (особенно скелет), идет увеличение мышечной массы 
(с учетом половых особенностей), сердечно-сосудистая и 
нервная системы; на фоне интенсивного физического ро-
ста повышается нагрузка на психоэмоциональную сферу; 
возрастают не только школьные нагрузки, но и напряжение, 
вызванное социальной адаптацией ребенка.

Правильная организация питания младшего школьника 
может помочь в решении очень многих проблем, возникаю-
щих именно в период обучения в начальном звене. Ребенок 
осваивает новые для себя правила взрослой жизни. Учится 
ответственности и самостоятельности, учится по-новому 
выстраивать свои отношения с людьми. Важно обеспечить 
организм всеми ресурсами не только для роста и развития, 
но также для возрастающих нагрузок в школе.

Те вещества, которые входят в состав органов и тканей 
всякого организма, т.е белки, жиры, углеводы, минераль-
ные соли, витамины и вода, должны быть в рационе в до-
статочном количестве и в определенных соотношениях, так 
как недостаток или избыток одного из них может повести к 
нарушению в развитии организма.

Важен в рационе белок: в данном случае важно сбалан-
сированное питани, т.к. недостаток белка приводит к отста-
ванию в росте, снижению сопротивляемости и болезням, 
успеваемости и трудоспособности, а избыток ведет к нару-
шению обменных процессов и снижению аппетита. Белок 

лучше усваивается с овощами, важны жиры, т.к. они явля-
ются источником энергии, но пища не должна быть жирной, 
т.к. избыток ведет к нарушению обмена, а недостаток вред-
но отражается на здоровье ребенка, ценность жира опре-
деляется в нем витаминами.

Углеводы – тоже главный источник энергии организма, 
минеральные соли необходимы растущему организму. При 
правильно организованном питании школьника потреб-
ность в минеральных солях покрывается полностью, поэто-
му нет необходимости давать их в виде препаратов. Пища 
учащихся должна состоять из разнообразных продуктов 
животного и растительного происхождения. Особенно по-
лезны в этом отношении овощи и фрукты.

Витамины являются такой же необходимой составной ча-
стью пищи, как и белки, жиры, углеводы и минеральные соли. 
Они способствуют правильному росту и развитию ребенка, 
участвуют во всех обменных процессах, повышают вынос-
ливость и устойчивость организма. Недостаток витаминов 
вызывает раздражение, утомление, снижение работоспособ-
ности, аппетита и т.д. Дети должны получать в осеннее и зим-
нее время растительные продукты, богатые витаминами, а 
технология приготовления этих продуктов должна позволять 
предохранять в продуктах разрушение витаминов, 

Режим питания – это соблюдение определенных интерва-
лов между приемами пищи, он имеет немаловажное значе-
ние, ибо питание тоже подчиняется законам ритмической 
деятельности организма человека. Режим питания школь-
ника напрямую связан с распорядком его дня. Немалую 
часть времени младший школьник проводит в образова-
тельном учреждении. В связи с этим следует учитывать че-
редование умственных нагрузок и периодов отдыха. В пе-
риод значительных умственных нагрузок питание должно 
быть дробным и легкоусвояемым. Плотную часть рациона, 
сытный обед, поставляющий белки и жиры и требующий 
долгого переваривания, следует перенести на период бо-
лее или менее продолжительного отдыха.

С.Е. Буравлева, зав.ОЭУВиО Филиала ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области

в г. Каменск–Уральский, Каменском районе, 
Сухоложском и Богдановичском районах


